
 diário oficial Nº 34.757  35 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 758/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ALLAN RODRIGUES CAVALCAN-
TE, matrícula n° 57197026/2 e no seu impedimento, BRUNA RIBEIRO DE 
ARAÚJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2 - IOL, ambos lotada na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem - DDI do Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato nº 147/2021, firmado com a empresa GE HEALTH-
CARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO
-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com reposição total de peças e/ou recuperação 
de peças do equipamento MAMÓGRAFO DIGITAL, incluindo estação de 
trabalho (Work Station), modelo SENOGRAPHA ESSENTIAL, fabricante GE 
HEALTHCARE, fabricado pela própria contratada e instalada na Divisão de 
Diagnóstico por Imagem do HOL, pelo período de 12 (doze) meses. Proces-
so nº 2021/231080 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 724260

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 753/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/194630 de 
09/03/2020.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servi-
dor JOELSON DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5744814/3, lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (UAI ), referente 
ao 1º triênio de 13/12/2014 a 12/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor JOELSON DA 
SILVA OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5744814/3, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01 a 30/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 724055

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°171/2021 – HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de Conjunto de Anestesia Balão Adulto confeccionado 
em silicone
Data da Abertura: 18/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 724245
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°167/2021 – HOL
SRP nº 055/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAIS PARA NEUROCIRUGIA FUNCIONAL 
(OPME)
Data da Abertura: 18/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 724309

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°169/2021 – HOL

Objeto: Aquisição de Carros com tampa articulada ao próprio corpo 
em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), no formato retangular, com ca-
pacidade para 1000 litros, com largura máxima de 115cm (compatível com 
a largura da porta do abrigo externo) na cor branca, com válvula de dreno 
no fundo, com 4 rodas, sendo 2 fixas e 2 giratórias e 02 carros com tampa 
articulada ao próprio corpo em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), no 
formato retangular, com capacidade para 450 litros, na cor branca com 4 
rodas, sendo 2 fixas e 2 giratórias
Data da Abertura: 18/11/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de novembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 724196

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 29/10/2021
Valor total estimado: R$ 128.466,00(cento e vinte e oito mil, quatrocentos 
e sessenta e seis reais).
Objeto: Contratação direta para aquisição de 03( três)  fontes de irídio - 
192 para serem instalados no aparelho HDR MICRO Selectron modelo V3- 
elekta, com entrega programada , por um período de  12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/446288
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RA-
DIOTERAPIA LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral

Protocolo: 724181

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 018/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 018/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA 
LTDA, Para contratação direta para aquisição de 03( três)  fontes de irídio 
- 192 para serem instalados no aparelho HDR MICRO Selectron modelo V3- 
elekta, com entrega programada , por um período de  12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ R$128.466,00(cento e vinte oito mil, quatrocentos e 
sessenta e seis reais).
Belém, 29 de outubro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 724194

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021
Processo nº 2021/308.170
Objeto: Aquisição de 10 Nobreak senoidal de dupla conversão 2KVA, en-
trada bivolt saída 110V.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: G S 
SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 23.300,00
Belém, 22 de Outubro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 724116

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2021/1152993
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E ESCOLA TÉCNICA DO SUS 
DO PARÁ (DR. MANUEL AYRES – ETSUS/PA).
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado 
não remunerado no HOL, aos discentes do curso de Especialização Técni-
ca de Nível Médio em Oncologia da ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
(DR. MANUEL AYRES – ETSUS/PA), com fundamento na Lei Federal nº 
11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 60 (sessenta) 
meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 13/10/2021


